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KAPITOLA 1

Úvod

V kontinentální, jakož i angloamerické právní kultu ře

počátku 21. století hrají lidská práva jednu z úst ředních

rolí. Srovnáním dnešního stavu s historickým vývoje m ochrany

lidských práv lze v t ěchto zem ěpisných oblastech dosp ět

k záv ěru, že dochází jednak k rozši řování okruhu lidských

práv, kterým stát zaru čuje ochranu, 1 jednak k formálnímu

zakotvení záruk ochrany ústavnosti, a to jak prost řednictvím

ústavního soudnictví, tak stále čast ěji i na úrovni obecné

soustavy soud ů a v neposlední řadě i v rámci r ůzných forem

správní činnosti orgán ů ve řejné správy. Podstatným znakem

právního vývoje po konci druhé sv ětové války je rovn ěž inter-

nacionalizace ochrany lidských práv, a to jak na úr ovni uni-

verzálních mezinárodních organizací, tak stále čast ěji

i na regionální úrovni.

Toto rozši řování dosahu regulace spole čenských vztah ů

lidskoprávními normami je všeobecn ě považováno za pozitivní.

Vzhledem k tomu, že individuální lidská práva, a ť už si

všímáme jakýchkoli jejich aspekt ů, mají sv ůj p ůvod v doktrín ě

politického liberalismu, 2 setkáváme se u mnohých autor ů

s p říměry odpovídajícími této politické teorii. Ronald Dwo rkin

hovo ří o lidských právech jako o trumfech („trumps“)

jednotlivce v ůči politickým cíl ům státu, 3 Jürgen Habermas

1 V této souvislosti se hovo ří o tzv. generacích lidských práv – viz nap ř.
Gerloch, Aleš: Teorie práva, 4. vydání, Plze ň: Aleš Čeněk, str. 226,
Tomuschat, Christian: Human Rights between Idealism and Realism, 2. vydání,
Oxford: Oxford University Press, 2008, str. 25 – 68 . Pro ú čely této práce
používám pojmy „lidská práva“ a „základní práva“ pr omiscue.
2 Bleckmann, Albert: Staatsrecht, 2. svazek – Grundr echte, 4. vyd., Köln,
Berlin, Bonn, München: Carl Heymanns Verlag, 1997, str. 1.
3 Dworkin, Ronald: Taking Rights Seriously, Oxford: Oxford University
Press, 1978, str. 266, citováno dle: Kumm, Mattias: Political Liberalism
and the Structure of Rights: On the Place and Limit s of the Proportionality
Requirement. In: Pavlakos, George (ed.): Law, Right s, and Discourse, The
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přirovnává lidská práva k protipožárním st ěnám („fire walls“)

poskytující ochranu proti požadavk ům politického spole čenství. 4

Robert Nozick hovo ří o lidských právech jako o zábranách

(„side-constraints“) proti maximalizovanému užitku. 5

Bez ohledu na výše zmín ěná pojetí m ůže podle mého názoru

aplikace lidskoprávních norem v právních vztazích p řinášet

problémy, zejména pokud jde o úpravu t ěch právních vztah ů,

do kterých tradi čně lidskoprávní normy nezasahovaly. V této

souvislosti lze zejména uvést problematiku vztahu s oukromého

práva a lidských práv, který byl již krátce po druh é sv ětové

válce v n ěmecké doktrín ě ozna čován jako „podstatný problém

moderního právního vývoje v ůbec.“ 6 Zatímco spory n ěmeckých

vrcholných soud ů k této problematice vyvrcholily v roce 1956

rozsudkem Spolkového ústavního soudu ve v ěci Lüth, 7 v jiných

státech, jak bude uvedeno níže, tato problematika b yla

judikována až o mnoho let pozd ěji. Nap říklad ve Spojených

státech amerických je dodnes otázka horizontálního účinku

považována za siln ě kontroverzní. 8

Renesance p řirozeného práva po druhé sv ětové válce s sebou

přinesla nutnost redefinování postavení lidskoprávníc h norem

v systému práva, avšak ani v sou časné dob ě se nezdá, že by

byla právní teorie v této otázce zcela jednotná. Vý voj

Legal Philosophy of Robert Alexy, Oxford, Portland: Hart Publishing, 2007,
str. 131.
4 Habermas, Jürgen: Faktizität und Geltung, Suhrkamp , 1992, str. 315,
citováno dle Kumm, Mattias: op. cit. supra, str. 13 1.
5 Zucca, Lorenzo: Constitutional Dilemmas. Conflicts of Fundamental Legal
Rights in Europe and the USA, Oxford: Oxford Univer sity Press, 2007, str.
28.
6 Tato charakteristika W. Reimerse, publikována v mo nografii „Die Bedeutung
der Grundrechte“ z roku 1959, je citována v Stern, Klaus a kol.: Das
Staatrecht der Bundesrepublik Deutschland, svazek I II/1, Allgemeine Lehren
der Grundrechte, Mnichov: C. H. Beck, 1988, str. 15 28.
7 Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu 7 BVerfGE 19 8, cit. dle: Uitz,
Renáta: Yet Another Revival of Horizontal Effect of Constitutional Rights:
Why? And Why Now? In: Sajó, András – Uitz, Renáta: The Constitution in
Private Relations, Expanding Constitutionalism, Utr echt: Eleven
International Publishing, 2005, str. 1.
8 Z recentní americké literatury lze uvést nap říklad kritický článek
Stephena Gardbauma, poukazující na nejednotnost ame rické teorie i praxe
v této otázce – Gardbaum, Stephen: The „Horizontal Effect“
of Constitutional Rights, Michigan Law Review, ro č. 102, 2003/2004, str.
388 a násl.
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spole čnosti na p řelomu dvacátého a dvacátého prvního století

k této problematice navíc p řináší nové dimenze. Vzr ůstající

ekonomická moc nadnárodních obchodních spole čností, které se

v sou časné dob ě fakticky ekonomicky vyrovnají n ěkterým stát ům,

přináší otázky, zda by lidskoprávní normy nem ěly ur čitým

způsobem p ůsobit i na právní vztahy mezi jednotlivci a t ěmito

nadnárodními obchodními organizacemi, které jsou po dle

klasické teorie práva s jednotlivci ve formáln ě rovném

postavení.

Ze všech výše uvedených d ůvod ů vyplývá aktuálnost dané

problematiky, která je v České republice umocn ěna nedávno

skon čenými, anebo stále ješt ě probíhajícími, rekodifika čními

pracemi na nejvýznamn ějších kodexech českého soukromého

i ve řejného práva. Siln ě diskutované téma je zejména vztah

ústavního a soukromého práva v návrhu nového ob čanského

zákoníku. 9

Tématem této rigorózní práce je pokusit se ut řídit

a strukturovat v obecné rovin ě základní p řístupy k úloze

lidskoprávních norem v soukromém právu, a to jak z hlediska

právn ě teoretických p řístup ů k této problematice, tak

z hlediska právní praxe. Již v úvodu lze poukázat n a sku-

te čnost, že pro oblast zkoumání aplikace lidskoprávníc h norem

je p řízna čná velká divergence názor ů jednotlivých autor ů,

zabývajících se touto problematikou. 10 P ří činy této rozdílnosti

přístup ů, terminologická rozmanitost a další související

témata teorie lidskoprávních norem jsou hlavním p ředmětem této

práce.

V úvodních pasážích se zam ěřím na základní teoretické

přístupy k lidským práv ům, které bývají v teorii ozna čovány

jako teorie lidskoprávních norem. Nastín ěn bude vývoj lidských

práv, jakož i úpravy p ředcházející modernímu zakotvení

9 V podrobnostech ke vztahu soukromého a ústavního p ráva v návrhu nového
občanského zákoníku viz kapitola 4.2.
10 Na tuto rozdílnost poukazuje ve výše zmín ěném článku Renáta Uitz: op.
cit., str. 2 a násl., kde autorka poukazuje na n ěkteré obtíže spojené se
zkoumáním této problematiky. V podrobnostech viz ta ké níže kapitolu 6.
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lidskoprávních norem. Specificky se zam ěřím na dílo I. Kanta,

R. Dworkina a R. Alexyho – tj. t ří autor ů, kte ří jsou podle

mého názoru vysoce vlivní z hlediska sou časné koncepce

základních práv.

V kapitole 3. se zam ěřím na formální a strukturální znaky

lidských práv zakotvených v právních řádech. Blíže se budu

věnovat otázce normativity lidskoprávních norem, vzta hu

subjektivního práva a povinnosti. V této souvislost i bude

odkázáno na stále inspirativní Hohfeldovu analýzu p rávních

pojm ů. Zárove ň tak bude rozvinuta jedna z klí čových úvah,

se kterou bude pracováno v dalších částech práce, a to otázka

povinného subjektu v lidskoprávním vztahu. Bez konk rétn ě


[…]


do práv jiné osoby, povinnost nahradit škodu p ři spln ění

ostatních podmínek pro její náhradu. Tak se tomu st alo

356 Barak, Aharon: op. cit., str. 21, viz též Heldrich , Andreas – Rehm,
Gebhard: Importing Constitutional Value through Bla nket Clauses, In:
Friedman, Daniel – Barak-Erez, Daphne (eds.): Human Rights in Private Law,
Oxford, Portland: Hart Publishing, 2001, str. 113 – 128.
357 Wintr, Jan: : Principy českého ústavního práva s dodatkem princip ů práva
evropského a mezinárodního, Praha: Eurolex Bohemia, 2006, str. 113 – 114.
358 Kühn, Zden ěk: op. cit. sub 250, str. 93.
359 Nález ÚS z 15.3.2005 sp. zn. I. ÚS 367/03 (Vondrá čková v. Rejžek),
[dostupný na internetu: http://nalus.usoud.cz].
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například v rozhodnutí Spolkového nejvyššího soudu z ro ku

1994 360 ve v ěci náhrady škody zp ůsobené udáním n ěmeckého

učitele, který se chystal utéci do západního N ěmecka a který

byl v NDR následn ě odsouzen k p ětiletému trestu odn ětí

svobody.

Spolkový nejvyšší soud p řijal podobnou argumentaci jako

v sérii p řípad ů s tzv. st řelci na Berlínské zdi v 90. letech

20. století, kterou se odchýlil od Radbruchovy form ule užívané

německými soudy krátce po druhé sv ětové válce. Nov ě formu-

lované závazky NDR vyplývající z mezinárodního práv a (zejm.

Mezinárodního paktu o ob čanských a politických právech) vedly

k nulit ě všech rozhodnutí, která t ěmto závazk ům odporovala.

Podle Spolkového nejvyššího soudu pokud osoba p řisp ěje úmysln ě

k porušení t ěchto závazk ů nezákonným rozhodnutím soudu (jako

např. v tomto p řípad ě udáním jiné osoby), odpovídá za škodu

tím zp ůsobenou. 361

Podle U. Preuße je p ři zkoumání p ůsobení lidskoprávních

norem v právním řádu klí čové, zda je ústava omezena na úpravu

vládnutí nebo se jedná o úplný normativní seznam ce lé

spole čnosti. Existuje ve spole čnosti pre-politická oblast

práva, které se netýkají možnosti legislativních zá sah ů poli-

tických autorit? 362 K tomu je nutno podotknout, že výsledky

působení lidskoprávních norem v soukromém právu jsou v drtivé

většin ě výsledky pom ěřování v kolizi stojících práv (k nimž

pat ří rovn ěž autonomie jednotlivce). V d ůsledku uplatn ění

rozdílné intenzity p řezkumu363 je poté možné reagovat na fak-

tickou nerovnost subjekt ů v jinak soukromoprávním vztahu,

a tím i reagovat na kritiku v ůči p ůsobení lidskoprávních norem

360 Rozsudek Spolkového nejvyššího soudu (BGH) z 11.10 .1994, 127 BGHZ, 195.
361 Heldrich, Andreas – Rehm, Gebhard: Importing Const itutional Value
through Blanket Clauses, In: Friedman, Daniel – Bar ak-Erez, Daphne (eds.):
Human Rights in Private Law, Oxford, Portland: Hart Publishing, 2001, str.
126 – 127.
362 Preuß, Ulrich: op. cit., str. 23.
363 Viz výše v kapitole 7.6.3.
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v soukromoprávních vztazích týkající se narušení ro vnováhy

dělby moci ve prosp ěch moci soudní na úkor moci zákonodárné.

Smyslem této práce bylo tedy p ředevším nastínit aktuální

směry v právní teorii poukazující na nutnost zm ěny pohledu

na klasické pojetí lidskoprávních norem. Chápeme-li totiž ú čel

lidských práv v zajišt ění základních podmínek rozvoje svo-

bodného individua v podmínkách demokratické spole čnosti, 364 je

nutné v d ůsledku toho upravit rovn ěž naše vnímání p ůsobení

základních práv v sou časném právním řádu.

364 Viz výše pozn. pod čarou č. 84.
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Summary

Shrnutí v anglickém jazyce

The presented work challenges traditional view on h uman

rights as rights guaranteed only against the state.

In contemporary world, in which states delegate pow ers either

on supranational structures or on private entities, it is

hardly acceptable for the individual to remain unpr otected

against comparable interferences with his constitut ional

rights caused by private persons. The classical doc trines

of human rights protection lead in this situation t o the

decrease of level of protection of individuals. The refore

certain models of application of human rights norms in private

law are to be scrutinized.

How public and private law intertwine in contempora ry law

was shown on the examples of private military contr actors that

accompany modern armies in wars as well as transnat ional

corporations operating in the Third World and explo iting

indigenous peoples there. Notwithstanding the afore mentioned

it is clear that it was primarily private law that determined

various areas of the “constitutional” status of ind ividuals

before modern constitutions of states came into for ce.

From various models of application of human rights norms

in private law, the example of models of direct and indirect

horizontal application as well as non-application o f human

rights norms was described and assessed. Furthermor e doctrines

of state action in the U.S. or positive obligations of states

acknowledged by the jurisprudence of the European C ourt

of Human Rights were discussed.

Finally as most issues of human rights norms applic ation

end up with balancing of colliding rules, the issue
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of collision of human rights norms forms the final part of the

presented treatise.

In this part the most prominent doctrines of the so lution

of the conflict of fundamental rights are presented : i.e.

methods of specification and the balancing techniqu e in the

U.S., the proportionality principle as applied in t he Federal

Republic of Germany and later by the European Court of Human

Rights and the European Court of Justice, as well a s the

current practice of the Constitutional Court of the Czech

Republic.

Klí čová slova

lidská práva, princip proporcionality

Human Rights, Proportionality Principle
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