**Posudek konzultanta na rigorózní práci Mgr. Pavla Ondřejka „Lidská práva v soukromém právu“ („Human Rights in Private Law“),
Praha, 2009, 134 stran**

Problematika lidských práv, která patří k ústředním tématům recentního demokratického právního státu, byla již v odborné literatuře zevrubně analyzována. Obvykle je věnována jejich ústavněprávní a mezinárodněprávní, resp. evropské dimenzi. Publikace o významu lidských práv v soukromém právu jsou zatím v literatuře české provenience ojedinělé. Proto předmětná rigorózní práce je již svým tématickým zaměřením cenná.

Autor ji, vedle úvodu a závěru, rozdělil do sedmi kapitol. Struktura je vcelku logická: od vymezení pojmu lidských práv, přes teoretické aspekty lidskoprávních norem a vztah soukromého práva a lidských práv rigorozant přechází k modelům působení lidskoprávních norem v soukromém právu a k problematice kolizi lidských práv a způsobů jejich řešení.

Z formálního hlediska je třeba ocenit zejména práci s literaturou a její rozsah (364 odkazů), jakož i účelné využití judikatury. Vyzvednout je třeba, že autor s přehledem pracuje s cizojazyčnou literaturou a prameny.

Při obhajobě své práce by se rigorozant měl soustředit na tři okruhy otázek.

1. Lze ústavní právo v současnosti považovat za veřejnoprávní odvětví nebo stojí mimo distinkce práva na právo soukromé a právo veřejné?
2. Jakým způsobem chápat požadavek supremace Listiny základních práv a svobod a ústavního pořádku vůbec, obsažený v § 2 odst. 1 návrhu nového občanského zákoníku, v relaci k zásadám, na nichž je tento zákoník založen a k jeho jednotlivým ustanovením (str. 51 práce)?
3. Nemůže vést aplikace doktríny lidských práv, zejména zákazu diskriminace, k restrikci autonomie vůle stran a v posledku k setření rozdílu mezi právem soukromým a právem veřejným?

Rigorózní práce P. Ondřejka je erudovaným příspěvkem do diskuse o důsledcích doktríny lidských práv pro recentní právo. Splňuje obsahové i formální náležitosti kladené na tento typ kvalifikačních prací a doporučuji ji proto k úspěšné obhajobě.

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc.
konzultant rigorózní práce

V Praze 30.11.2009